



Arilane Florentino Félix de Azevêdo

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9712266464425297>

Última atualização do currículo em 10/12/2018

Resumo informado pelo autor

Arilane Azevêdo é Pedagoga (UEPB), especialista em Supervisão e Orientação Educacional (CINTEP), mestra pelo Programa de Pós- Graduação em Formação de Professores (UEPB). Atuou de 2010 a 2014 na Rede Municipal de Ensino de João Pessoa, exercendo o cargo de supervisora escolar e de professora do Ensino Fundamental I. Atuou em 2015-2016 no cargo de Professora Substituta do IFPB. Atualmente é membro do Núcleo Interdisciplinar de Pesquisa e Ação sobre a Mulher e Relações de Sexo e Gênero (NIPAM-CE/UEPB) e colaboradora do Núcleo de Cidadania e Direitos Humanos (UEPB).

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Arilane Florentino Félix de Azevêdo

Dados pessoais

Nascimento 16/04/1988 - João Pessoa/PB - Brasil

CPF 072.534.594-23

Formação acadêmica/titulação

- 2016 - 2018** Mestrado Profissional em FORMAÇÃO DE PROFESSORES. Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil
Título: Construindo gêneros não binários na educação infantil: uma análise discursiva sobre o machismo, Ano de obtenção: 2018
Orientador: Tânia Maria Augusto Pereira
- 2010 - 2012** Especialização em Supervisão e Orientação Educacional. CINTEP/PB, CCITP_PPROV, Joao Pessoa, Brasil
Título: Discriminação de Gênero na Escola Pública: A atuação do Supervisor Escolar no combate ao assédio moral
Orientador: Wilza Diane Galvão Lopes de Mendonça
- 2005 - 2010** Graduação em Pedagogia. Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
Título: Discriminação de gênero no IFPB: Estudo sobre as experiências de assédio moral contra professoras
Orientador: Dra Ana Paula Romão de S. Ferreira

Formação complementar

- 2018 - 2018** Extensão universitária em Educação Em Direitos Humanos. (Carga horária: 60h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Oficina Tipos de Fórum no Moodle. (Carga horária: 8h). Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, IFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Formação Inicial para Tutores a Distância. (Carga horária: 80h). Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, IFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Oficina Questionário no Moodle. (Carga horária: 8h). Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, IFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Oficina Base de Dados no Moodle. (Carga horária: 8h). Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, IFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em A Escola no Combate ao Trabalho Infantil. (Carga horária: 60h). Faculdade FIA de Administração e Negócios, FIA, Sao Paulo, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Informática Básica. (Carga horária: 80h). Microlins, MICROLINS, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Digitação Profissional. (Carga horária: 8h). Microlins, MICROLINS, Brasil
- 2008 - 2008** Curso de curta duração em Leitura e Escrita para Séries Iniciais. (Carga horária: 120h). Secretaria de Educação e Cultura de João Pessoa, SEDEC-JP, Brasil

Atuação profissional

1. Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB

Vínculo institucional

2015 - 2016 Enquadramento funcional: Professor Substituto , Carga horária: 40, Regime: Integral

2014 - 2018 Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Tutora a Distância , Carga horária: 20, Regime: Parcial

Atividades

- 05/2015 - 05/2016** Graduação, Segurança No Trabalho
Disciplinas ministradas:
 Educação em Segurança do Trabalho
- 05/2015 - 05/2016** Graduação, Segurança No Trabalho
Disciplinas ministradas:
 Psicologia do Trabalho

2. Prefeitura Municipal de João Pessoa - P/JOAO PESSOA

Vínculo institucional

- 2012 - 2013** Vínculo: Prestador de Serviço , Enquadramento funcional: Professor Polivalente (Tutor) , Carga horária: 20, Regime: Parcial
- 2010 - 2011** Vínculo: Prestador de Serviço , Enquadramento funcional: Supervisor Escolar , Carga horária: 35, Regime: Parcial

3. Universidade Federal da Paraíba - UFPB

Vínculo institucional

- 2018 - 2018** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Tutora a Distância , Carga horária: 20, Regime: Parcial
 Outras informações:
 Totalizando uma carga horária de 640h
- 2008 - 2008** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 20, Regime: Parcial
 Outras informações:
 Estagiária da Rede Municipal de Ensino de João Pessoa pelo projeto de "Apoio Pedagógico às Atividades de Leitura e Escrita desenvolvidas por alunos do Ensino Fundamental"


Produção

Produção bibliográfica

Livros publicados

- AZEVEDO, A. F. F.**; NASCIMENTO JUNIOR, W. P.; GOMES, U. Q. D. C.; SILVA, G. N.; OLIVEIRA, G. N.; MORAES, R. L.; FRANCA, M. H. O.; ESTRELA, M. S.; LIMA, M. L. F.; CABRAL, T. H.; LUCENA, S. A.; SANTOS, P. F. C.; SILVA, R. R. G.
 Direitos Humanos. Direitos de Todos!. João Pessoa : Moura Ramos, 2018, v.1. p.148.

Capítulos de livros publicados

- DIAS, D. S. F.; FRANCA, M. H. O.; TOSI, G.; FERREIRA, L. F. G.; NADER, A. A. G.; SILVA, J. A. N.; RABAY, G.; SILVA, L. B.; ARAUJO, M. M. B.; OLIVEIRA, C. C.; AURINO, A. L. B.; **AZEVEDO, A. F. F.**; PEREIRA, T. M. A.; ZENAIDE, M. N. T.; SILVA, M. S. M. M.; SILVA, A. M. T.
 A desconstrução do machismo na Educação Infantil In: Livro didático: curso de aperfeiçoamento em educação em Direitos Humanos.1 ed.João Pessoa : CCTA, 2018, v.1, p. 245-262.
-  LIMA, F. B.; LIMA FILHO, J. L. C.; MARTINS, I. F. M.; PAIVA, N. M. S.; ALVES, M. A. L.; ARRAIS, M. N. L.; SILVA, M. A.; NASCIMENTO, E. P.; SOUSA, M. S. C.; SOUZA, G. S.; SILVA, R. D.; COSTA, D. S.; FREITAS, N. L.; NOBREGA, P. V. A.; SILVA, A. A.; RODRIGUES, M. G. S.; ANDRADE, L. H. S.; CARVALHO, S. R. P.; BORBOREMA, M. O. A. P.; SILVEIRA, K. S. D.; DUART, C. R.; SILVA, F. V.; MEDEIROS, L. H.; **AZEVEDO, A. F. F.**; PEREIRA, T. M. A.
 A PROPOSTA PEDAGÓGICA COMO INSTRUMENTO DE CONSTRUÇÃO DE UMA EDUCAÇÃO NÃO BINÁRIA NAS ESCOLAS: A DESCONSTRUÇÃO DO MACHISMO NA EDUCAÇÃO INFANTIL In: TEORIAS LINGÜÍSTICAS EM CONTEXTOS DE ENSINO: DIVERSAS ABORDÁGENS, MÚLTIPLOS OBJETOS.1 ed.São Carlo-SP : Pedro e João Editores, 2018, v.1, p. 295-318.
- ATHOUGUIA, G. N. F.; DIAS, L. F.; SANTOS, J. V.; COSTA, I.; NASCIMENTO, I. C.; ARANHA, S. D. G.; MOREIRA-LIMA, J. R.; JESUS, D. M.; SOUZA, F. M.; NICOLAU, R. B. F.; SANTOS, J.; ZAMBLANO, A.; COSTA, A. T.; MOITA, F. M. G. S. C.; ALMEIDA, L. B. C.; ANDRELO, R.; CERIGATTO, M. P.; COSTA, A. R. F.; BERGAMO, P.; **AZEVEDO, A. F. F.**; PEREIRA, T. M. A.; FERREIRA, T. D.; LEANDRO, M. L. S.; MACARIO, R. O.; RODRIGUES, L. P.; BARROS, M. O.; BUENO, J. B. G.; ELGEBALY, M. T. M. A.
 O papel da formação de professores no combate ao sexismo em sala de aula na educação infantil In: PRÁTICAS DE ENSINO E TECNOLOGIAS DIGITAIS.21 ed.Campina Grande-PB : EDUEPB, 2018, v.3, p. 363-392.
- AZEVEDO, A. F. F.**; NASCIMENTO JUNIOR, W. P.; GOMES, U. Q. D. C.; SILVA, G. N.; OLIVEIRA, G. N.; MORAES, R. L.; FRANCA, M. H. O.; ESTRELA, M. S.; LIMA, M. L. F.; CABRAL, T. H.; LUCENA, S. A.; SANTOS, P. F. C.; SILVA, R. R. G.
 Vamos conversar sobre gênero e Direitos Humanos In: Direitos Humanos. Direitos de Todos!.1 ed.João Pessoa : Moura Ramos, 2018, v.1, p. 71-87.
- AZEVEDO, A. F. F.**; NASCIMENTO JUNIOR, W. P.; GOMES, U. Q. D. C.; SILVA, G. N.; OLIVEIRA, G. N.; MORAES, R. L.; FRANCA, M. H. O.; ESTRELA, M. S.; LIMA, M. L. F.; CABRAL, T. H.; LUCENA, S. A.; SANTOS, P. F. C.; SILVA, R. R. G.
 Vamos falar sobre Direitos Humanos? In: Direitos Humanos, Direitos de Todos.1 ed.João Pessoa-PB : Moura Ramos, 2018, v.1, p. 15-28.

Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

- AZEVEDO, A. F. F.**
 Das índias à mulher contemporânea: sexualidade, amor e escola In: V Congresso Nacional de Educação, 2018, Recife-PE.
 Anais V CONEDU. Campina Grande-PB: Realize Eventos e Editora, 2018. v.1.
- AZEVEDO, A. F. F.**; PEREIRA, T. M. A.
 O sexismo na mídia: uma análise etnográfica do contexto escolar In: IV Congresso Nacional de Educação, 2017, João Pessoa-PB.
 Anais IV CONEDU. Campina Grande-PB: Realize, 2017. v.1.
- AZEVEDO, A. F. F.**
 Uma análise discursiva sobre a 'Escola de Princesas' In: IV Simpósio Nacional de linguagens e Gêneros Textuais, 2017, Campina Grande-PB.
 Anais IV SINALGE. Campina Grande-PB: Realize, 2017. v.1.


Orientações e Supervisões

Orientações e supervisões

Orientações e supervisões concluídas**Trabalhos de conclusão de curso de graduação**1.  

Ana Camila Amorim Simões. **Doenças psicossociais relacionadas ao trabalho em docentes da rede estadual da cidade de Teixeira-PB: Síndrome de Burnout**. 2016. Curso (Segurança No Trabalho) - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba

Orientação de outra natureza

1. Ana Maria Lins Martins. **Memorial de Vida Acadêmica e Profissional**. 2016. Orientação de outra natureza (Curso Técnico em Secretaria Escolar- CTSE) - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
2. Francisco Luciano Vieira Mendes. **Memorial de Vida Acadêmica e Profissional**. 2016. Orientação de outra natureza (Curso Técnico em Secretaria Escolar- CTSE) - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
3. Heristhon Max Moreira Libanio. **Memorial de Vida Acadêmica e Profissional: Reflexões acerca das minhas experiências profissionais como secretário escolar no contexto educacional**. 2016. Orientação de outra natureza (Técnico em Secretaria Escolar - CTSE) - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
4.  Renato Soares de Abreu. **Memorial de Vida Acadêmica e Profissional**. 2015. Orientação de outra natureza (Curso Técnico em Secretaria Escolar- CTSE) - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
5. Fernanda Dantas Rolim. **Memorial de Vida Acadêmica e Profissional**. 2015. Orientação de outra natureza (Curso Técnico em Secretaria Escolar- CTSE) - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
6. Geovane Almeida Cavalcante. **Memorial de Vida Acadêmica e Profissional**. 2015. Orientação de outra natureza (Curso Técnico em Secretaria Escolar- CTSE) - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 10/12/2018 às 15:16:35.